
                                   Mykologické praktikum 
Útěchov - Coufavá                                                                                                 5. 11. 2007 
 

kržatka zimní - Tubaria hiemalis 

     - přev. eutrof. trávníky, zimní 

 

hlíva hnízdovitá - Phillotopsis nidulans 

     - vzácnější dřevní druh, roste i v zimě, nepříjemný plynový zápach 

 

ucháč čepcovitý - Gyromitra infula 

     - náš jediný podzimní ucháč, nejedlý (trocha gyromitrinu) 

 

kyjanka křehká - Clavaria fragilis 

     - trávníky, korbačikoidní vzhled, nejedlá 

 

strmělka mlženka - Clitocybe nebularis 

     - intenzivní nasládlá vůně, jedlá, nesbírá se pro pach, kt. při vaření ještě zesiluje 

 

penízovka sametonohá - Flammulina velutipes 

     - roste trsnatě na listnáčích, tmavý plstnatý třeň, jedlá 

 

helmovka rýhonohá - Mycena polygramma 

     - nejedlá 

 

trepkovitka - Crepidotus 

     - bílá, bez třeně 

 

bělochoroš modravý - Oligoporus caesius (syn. Postia caesia) 

na jehličnanech, hl. pařezech smrků hojný 

 

vláknice zemní - Inocybe geophylla 

     - spermatická vůně i chuť, jedovatá (muskarin) 

 

hnojník obecný - Coprinus comatus 

 

hnojník třpytivý - Coprinus micaceus 

     - zbytky vela zejm. na mladých plodnicích (drobná zrníčka); na dřevě 

 

pečárka ovčí - Agaricus arvensis 

     - tendence k žloutnutí (stáří, řez), příjemná vůně i chuť (anýz, mandle), jedlá 

 

šedopórka osmahlá - Bjekandera adusta 

      

pevník nachový - Chondrostereum purpureum 

      

dřevomor červený - Hypoxylon fragiforme 

     - nepříliš dlouho odumřelé buky 

 

penízovka kuželovitá - Rhodocollybia (Collybia) butyracea 

     - jedlá 



 

popraška smrková (Coniophora piceae) 

     - symbióza s velkými mravenci, jejichž larvy hledají datli, tvořící tak otvory v kmeni 

 

helmovka skvrnitá - Mycena maculata 

trsnatá, červenavě skvrnatějící, dřevo (hl.) jehličnanů, především ve vyšších polohách 

 

troudnatec kopytovitý - Fomes fomentarius 

     - pouze na listnáčích, hnědý => šedý, póry otlačením Netmavnou (na rozdíl od někdy 

podobné lesklokorky ploské) 

 

troudnatec pásovaný - Fomitopsis pinicola (syn. Fomes marginatus) 

     - častějí jehličnany, žluto-oranž.-červené tóny 

 

lesklokorka ploská - Ganoderma lipsiense 

     - zejm. listnáče, hálky mouchy (Agathomyia wankowiczi) 

 

lištička pomerančová - Hygrophoropsis aurantiaca 

     - jehličnaté lesy, někdy na dřevě, jedlá, ne příliš chutná 

 

šťavnatka slonovinová - Hygrophorus eburneus 

     - slizký klobouk, zejm. pod buky, jedlá 

 

špička cibulová - Marasmius alliaceus 

     - černý třeň, výr. česneková vůně, bučiny, jedlá 

 

ryzec nasládlý - Lactarius subdulcis 

pod buky, nejedlý 

 

ryzec zelený - Lactarius blennius 

     - bučiny, palčivý 

 

helmovka vlasová - Mycena capillaris 

     - kyselé bučiny, nejedlá 

 

kostrovka páchnoucí - Skeletokutis odora 

     - „plyn a zvratky“, vzácná pralesní houba na padlých kmenech 

 

bránovitec jedlový - Trichaptum abietinum 

     - nafialovělý, jehličnany 

 

trámovka jedlová - Gloeophyllum abietinum 

     - jehličnany, řidší lupeny než tr. plotní 

 

anýzovník vonný - Gleophyllum odoratum 

     - nejčastěji řezné plochy pařezů smrku 

 

helmovka růžová - Mycena rosea 

     - jedovatá 

 



šupinovka slizká - Pholiota adiposa 

     - zejm. buky, nejedlá 

 

černorosol bukový - Exidia plana 

     - buk (topol, habr) 

 

černorosol uťatý - Exidia truncata 

     - dub (lípa), plodnice tlustší, nesrůstají 

 

štítovka jelení - Pluteus cervinus 

     - hnědý klobouk, růžové lupeny, jedlá 

 

čepičatka jehličnanová - Galerina marginata 

     - prudce jedovatá (amanitin), podobná opěnce měnlivé 

 

krásnorůžek  rohovitý - Calocera cornea 

 

lysohlávka tajemná - Psilocybe arcana (syn. lys. modrající - Psil. cyanescens) 

     - s tím synonymem to není tak docela pravda, pravá lysohlávka modrající u nás takřka jistě 

neroste, pravděpodobně se u nás vyskytují 2-3 blízce příbuzné druhy (l. česká – P. bohemica, 

l. moravská – P. moravica a l. tajemná – P, arcana) 


